

Tauragės r. Žygaičių gimnazijos 5 klasės mokiniai prisijungė prie respublikinės iniciatyvos

## **„Šok į tėvų klumpes“ 2023**

### **PASIMATUOK TĖVŲ PROFESIJĄ**

Kiekvienas žmogus galvoja apie savo ateitį. Pirmiausia vaikai žavisi savo tėvų profesijomis, mokykloje susipažįsta su kitų profesijų žmonėmis, todėl nuolat kyla klausimas, kuo aš noriu būti?

Į šiuos klausimus padeda jiems atsakyti integruota ugdymo karjerai veikla, diskutuoja per klasės valandėles, lankymasis įvairiuose veiklinimuose. Todėl Tauragės r. Žygaičių gimnazijos 5 klasės mokiniai lankėsi klasės draugės Kamilės mamos darbovietėje - Visbarų bibliotekoje, kur susipažino su bibliotekininko darbu. Apsilankymo tikslas – supažindinti su bibliotekininko profesija ir įgyti žinių apie bibliotekininko darbą, paskatinti juos planuoti savo karjerą ateityje.

Bibliotekininkė Gitana dirba Tauragės rajono B. Baltrušaitytės viešosios bibliotekos Visbarų filiale, tai nedidelė kaimo bibliotekėlė, kur susiburia kaimo bendruomenė. Ji papasakojo apie save, kaip pasirinko šią profesiją, taip pat vaikams pristatė, kur šios specialybės galima mokytis. Akcentavo, kad šios profesijos žmogus turi būti smalsus, nuolat domėtis naujovėmis, nes jis pirmas sužino apie naujas knygas ir kokie skaitytojų pageidavimai. Bibliotekininko darbas susijęs su žmonėmis, todėl jis turi mokėti maloniai ir mandagiai bendrauti su savo skaitytojais, išklausti jų pageidavimus, mokėti patarti, papasakoti apie knygų skaitymą, jo naudą, padėti pasirinkti knygas. Vaikai susipažino su bibliotekos kartoteka, knygų išdėstymo tvarka lentynose, patys galėjo išbandyti bibliotekininko darbą. Jie sužinojo, kad bibliotekininkas turi mokėti dirbti su dokumentais, knygų fondais, jis kataloguoja knygas, rūšiuoja, taip pat renka kraštotyrinę medžiagą. Penktokai suprato, kad bibliotekininko profesiją gali rinktis tie žmonės, kurie myli knygas, mėgsta ir moka bendrauti su žmonėmis, domisi naujovėmis, seka kultūros naujienas.

5 klasės vadovė Daiva Gudauskienė ir  
karjeros specialistė Danutė Bajorinienė

